abbas voluerit, et ibi perpetuo serviet sicut proprius servus. Ex officio etiam illius *chuntmeister* est illud, quod si aliquis homo hereditarius furtum fecerit vel talem pugnam que videatur afferre mortem *schach prant* culpam abiudicari debet et omnia iura acquisierit ad ius suum naliter publ

[*De spadonibus in praediis ecclesiae.*]

De spadonibus qui sunt in prediis ecclesie, talis est iusticia: quod ille homo qui tenet podium, si est habilis, debet caballicare quocunque ad remota loca iusserit abbas ter in anno. Sed si equus ipse moritur in via, ille homo liber erit a tali servicio per quatuor annos. Si autem vivus sibi redatur, etiam quantumcunque sit debilis, et morietur apud ipsum, predicto servicio est iterum obligatus, quia de propriis rebus alium caballum debet statim emere competentem. Item si homo predictus non est habilis ad serviendum in equo, caballum semper habebit paratum, et prestabit eum servienti abbatis quandocunque exigatur ab ipso. Istud servicium pro necessitate in censum denariorum est mutatum, optione tamen apud abbatem remanente.

NARRATIO DE ELECTIONE LOTHARII IN REGEM ROMANORUM. 1125.

In curia nuper [1125 aug.] Mogontie celebrata quid dignum memoria gestum fuerit, qualiter electio regis processerit, breviter carte mandavimus. Congregatis igitur hinc inde principibus, legatis scilicet domni Apostolici, archiepiscopis episcopis abbatibus prepositis clericis monachis ducibus marchionibus comitibus ceterisque nobilibus, quot et quantos nulla tempore nostro curia ceperat, utpote quos non imperialis, ut ante, potestas, sed communis maximi negotii necessitas asciverat, prima die Brixinensis electus, discussa electione sua et confirmata ab omnibus, ab episcopis quampluribus in episcopatum sollempniter est ordinatus.

Saxonum vero principes ultra Renum, dispositis in ripa fluminis sine numero castris, honorifice consederunt, et supra eos Liupoldus marchio cum duce Bawarico cum magno militum collegio. Dux autem Fridericus, adjuncto sibi episcopo Basilensi, ceterisque Suevie principibus ac quibusque nobilibus e regione, ex altera Reni parte consederant. Et facta seorsum principum collectione non modica, utpote qui animum iam in regnum intenderat, et quasi spe certa preoccupaverat, singens timorem Mogontinium, distulit ad principum venire colloquium, et paratus in regem eligi, sed non in regem eligere, prius explorare volebat, quem ex omnibus principum assensu promovere pararet.

Convenientes igitur, preter ipsum et suos, omnes regni principes, gratiam sancti Spiritus hortatu domini cardinalis per antiphonam *Veni sancte Spiritus* invocantes, primo decem ex singulis Bawarie Suevie Franconie Saxonie provinciis principes consilio utiliores proposuerunt, quorum electioni ceteri omnes assensum prebere promiserunt. Hi itaque tres ex omnibus tam divitiis, quam virtute animi prestantiores, scilicet ducem F[ridericum], marchionem L[iupoldum], ducem Loth[a-

rium] in concione designantes, unum ex tribus, qui placeret omnibus, in regem eligi persuaserunt. Absente autem duce F. reliqui duo, qui aderant, oblatum sibi regii nomen imperii profusis lacrimis, genibusque terre defixis humiliter renuebant. Hoc itaque magnum decus et memorabile, nec prius auditum, iam nostro tempore Dominus sue concessit ecclesie, ut laicorum scilicet illiteratorum humilitas sanctissima ostenderit in maioribus non ambiendis, quam perniciose clericorum et litteratorum in minoribus, magis tamen spiritualibus, ambitione damnosa deliquerit.

Porro dux F. ambitione cecatus, sperans sibi consequenter reservatum, et quasi indubitanter conferendum, quod a duobus vidit humiliter refutatum, iam sine conductu urbem, quam prius cum conductu ingredi metuebat, ingressus est, et principum conventui sociatus, in regem eligi paratus astabat. Surgens vero Mogontinus archiepiscopus consulto requisivit a tribus prefatis principibus: *utrum sine contradictione, sine retractione et invidia, singuli quoquo tertio communiter a principibus electo vellent obedire?* Ad que verba dux Lotharius sicut et pridie, ne ipse ullatenus eligeretur, humiliter exceptiit, et eligendo cuicunque se ut domino et imperatori Romano obedire promisit. Idem de se marchio Liupoldus publice professus, et regni ambitionem, et futuri regis emulacionem sacramento a se removere volebat. Requisitus igitur dux F.: *utrum ipse quoque, sicut et celeri, ad totius ecclesie regni que honorem, et libere electionis commendationem perpetuam, idem quod ceteri fecerant, facere vellet?* *Sine consilio suorum in castris relictorum se respondere nec velle, nec posse* asseruit. Et quia ad se exaltandum principum animos nequicquam unanimes usquequaque persensit, consilium suum et aspectum curie iam exinde substraxit.

Videntes ergo principes tantam ducis ambitionem, tamque violentam quasi debite sibi potestatis exactionem, quam ante sublimationem adeo efferri dominarique videbant, nequando sibi presiceretur, unanimiter resellebant. Postera vero die, congregatis in idipsum principibus, cum abesset dux F., et cum eo dux Bawaricus, requisivit Mogontinus archiepiscopus: *utrum uterque nominatorum in electione principum qui aderant, refutata a se designatione premissa, concorditer et benigne in eligenda quacunque persona principum voluntati*

vellet prebere consensum? Quod humiliter et devote simul utriusque laudabant, et quasi non amplius sollicitandi, sed de alio quopiam eligendo solliciti, simul in una sede considerabant. Proinde cum dimissis iam prenominatis principes admonerentur, ut communicato consilio diligenti ratione personam quererent, quam secundum deum et honorem ecclesie regno preficerent, subito a laicis quampluribus: *Lotharius rex sit!* clamor exoritur. Lotharius rapitur, Lotharius humeris imponitur, et regiis laudibus renitens ac reclamans extollitur.

Principes vero quamplurimi, maximeque Bawarie provincie episcopi, rem tantam inconsulte et impetuose factam abhorrentes, et de sedibus suis se perturbatos debita cum indignatione conquerentes, ab aliis irati secedere, et prorsus a curia infecto negotio recedere parabant. Mogontinus vero cum aliis quibusdam principibus ostium, ne quis egredetur vel ingredetur, obserari precepit; istis regem suum de intus concrepando circumferentibus; illis ad laudem regis, quem ignorabant, de foris cum summo clamore currentibus.

Tandem cum principum dissensio iam eosque procederet, ut et Lotharius de sua comprehensione vehementer iratus vindictam peteret, et episcopi pro sua disturbance dolentes erumpere quererent: dominus cardinalis ceterique sanioris consilii principes tumultum illum vix tandem voce manuque sedantes, universos ad sedes suas consiliumque redire perfecerant. Hic dominus cardinalis gratia Domini preventus episcopos seorsum conveniens, discessionis culpam in ipsos graviter intorsit, et nisi ad pacem et concordiam et ipsi redirent, et alias minus doctos sua informatione reducerent, predam strages et incendia et quecunque mala per hanc discessionem suboritura ipsis adscripsit. Data demum opportunitate loquendi, Salzburgensis archiepiscopus cum episcopo Ratisponensi pro se et honore regni honestissime disserentes, ad concordiam partes transferre laborabant, et *sine duce Bawarico*, qui aberat, *nihil de rege se diffinire* dicebant. Preterea de inconsulta raptorum vehementia, tam sibi quam rapto pro maiestatis honore non indebita gravissima, debitam a primatis iustitiam exigebant. Unde factum est, ut premissa debite satisfactionis humilitate redirent in gratiam, qui precipitationis sue culpa concitatavere discordiam.

Accito igitur duce Bawarico, iam sancti Spiritus gratia

ad unum idemque studium animos omnium unire curabat, et unanimi consensu ac petitione principum iam primum Lotharius rex deo placitus sublimatur in regnum.

Concordantibus itaque in electione regis universis regni principibus, quid iuris regie dignitatis imperium, quid libertatis regine celestis, id est ecclesie, sacerdotium habere deberet, stabili ratione prescribitur, et ceptus utrius honoris modus Spiritu sancto dictante presigitur:

Habeat ecclesia libertatem, quam semper optaverat; habeat et regnum iustum in omnibus potentiam, quam sibi per karitatem quecumque sunt cesaris sine cede subiciat. Habeat ecclesia liberam in spiritualibus electionem, nec regio metu extortam, nec presentia principis ut ante coartatam, vel ultra petitione restrictam; habeat imperatoria dignitas electum libere, consecratum canonice regalibus per sceptrum, sine pretio tamen, investire sollempniter, et in fidei sue ac iusti favoris obsequium, salvo quidem ordinis sui proposito, sacramentis obligare stabiliter.

Denique rex L. electus ab omnibus, expeditus ab omnibus, sequenti die in principum concione consedit. Et primo ab episcopis universis, scilicet vigintiquatuor qui tunc aderant, et abbatibus quamplurimis pro imperii reverentia, pro confirmanda regni ac sacerdotii unanimi concordia et pace perpetua, fidelitatem non indebitam de more suscepit; a nullo tamen spiritualium, ut moris erat, hominium vel accepit vel coegerit. Deinde confluabant hinc inde regni principes, fidelitatem suam tam in hominio, quam sacramento regi domino firmaverunt, et debitam regi honorem deferentes, que regni fuerunt, a rege susceperunt.

Videns itaque dux F. contra Dominum non esse consilium vel potentiam hominum, qui tot tantorumque principum animos contra spem omnium collegit in unum, tertia demum die, Ratisponensis episcopi ceterorumque principum consilio precibusque correctus, ad curiam rediit. Et ducentas marcas, quibus eum rex prius in beneficiare promiserat, satis honeste refutans, debitam regi iam domino suo reverentiam exhibuit, et cum eo sic in gratiam et amicitiam tanto stabilius, quanto liberius rediit.

Tandem compositis omnibus, rex predictus sub regie maiestatis obtenu pacem firmam in omni regno Teutonico

usque ad nativitatem Domini, et ab inde ad annum usquequam communiter indixit; quam si quis infregerit, iuxta cuiusque provincie legem atque iustitiam severissime vindicta exsolvere debet.

ANNALES IMPERIALES LOTHARIANI. 1125—1137.

Anno domini m.c.xx.v apud Mogontiam principum conventu habito, Saxonum dux Lotharius in regem electus, lxxx.viii. loco ab Augusto, anno Urbis condite decc.lxx.vi. suscepit imperium, et Aquisgrani benedictione regali sublimatus regnavit annis tredecim. Otto quidam, principatum gerens provintie que Merehern dicitur, regem Lotharium adiit interpellando, conquerens se ducatu Boemiorum velut hereditaria dignitate iniuste privatum. Rex igitur Udalrico Boemiorum tunc temporis duci, post datas iudicio principum inducias, quas idem contempserat, publice bellum indicit. Ruggerus Magdeburgensis archiepiscopus obiit, pro quo Nortbertus.

Anno domini m.c.xx.vi. bellum Boemie inter regem Lotharium et Udalricum ducem Boemiorum commissum est xii. kal. martii [feb. 18], in quo multi nobilium de exercitu ceciderunt regis. Adelbertus quoque marchio et Ludewigus comes captivi abducti sunt. Ubi et Otto dux de Merehern occubuit, qui causa totius belli extitit.

Anno domini m.c.xx.vii. rex Lotharius apud Marseburg penthecosten [mai 22] celebrans, Udalricum ducem Boemiorum in amiciciam recepit, et filium eius de sacro fonte baptismatis suscepit. Et mox castrum Nurinberg obsidet, habens secum in auxilium eundem ducem cum grandi exercitu Boemiorum. Devastata itaque omni circumposita regione per tres menses, dux predictus cum suis ad propria revertitur. Moxque rex a Cunrado fratre ducis Friderici fugatur. Unde et Cunradus idem nimia inflatus superbia contra ius fasque re-

gium sibi nomen usurpat. Karolus comes Flandrensis, vir iusti tenax, ob defensionem iusticie a suis in templo dei occiditur. Sed populis inter se dissidentibus duo mox comites loco eius subrogantur: Willihelmus de Anglia et Theodericus de Alsacia. Quibus contra se pugnantibus immensa cede diversisque cladibus Flandrensiuum devastatur populus.

Anno domini m.c.xx.viii. rex nativitatem Domini apud civitatem Wirsburg celebrans, Embrichonem Erphesfurdensem prepositum eidem civitati prefecit episcopum, electo atque dampnato Gebehardo, qui per vim iam dudum eundem episcopatum invaserat. Ubi et Cunradus, qui regium sibi nomen usurpaverat, excommunicatur. Spira civitas dolo capitur a Frederico duce Suevorum et fratre eius Cunrado. Rex vero cum exercitu eandem occupat¹ civitatem. Jamque capienda erat civitas, et postulantibus pacem rex dedit dextras, susceptisque ab eis obsidibus discessit dimisso exercitu. Et mentiti sunt, ruptoque sedere rursum rebellaverunt. Otto Halberstadiensis episcopus a canonicis qui et regulares dicuntur Rome de symonia ut multis visum est iniuste, accusatus, a papa Honorio deponitur.

Anno domini m.c.xx.viiii. Spira civitas a rege Lothario per novem menses continuos obpugnata capit. Dux Gotefridus de Brabantia a rege deponitur, et Paginus pro eo dux constituitur. Cui scilicet Pagino ad peragenda ducatus sui officia descendant, Gotefridus cum armatorum multitudine occurrit. Set inito certamine idem Gotefridus fugam init. Paginus vero ducatum a Reno usque ad fluvium Getum² victor obtinuit. In episcopatu Halberstadiensi duo episcopi per dissensionem clericorum et regularium statuuntur, set a rege et ab episcopo Adelberto³ ambo reprobantur. Henricus marchio de Stadon obiit. Uto comes de Saxonia occiditur.

Anno domini m.c.xxx. Honorius papa obiit. Et mox duo per dissensionem loco eius constituuntur, scilicet Innocentius qui et ante Gregorius, et Anacletus qui et ipse dictus fuerat Petrus. Ambo Rome uno die electi, uno die consecrati. Set Anacletus maioris potentie Romam optinuit; Innocentius vero Galliam fugiendo devenit, ibique ab omni Gallicana ecclesia susceptus, etiam a totius Germanie episcopis et a rege Lo-

1) obsedit? 2) die Gette in SüdBrabant an welcher Tienen (Tirlemont) liegt. 3) erzbischof von Mainz.

1130 thario papa pronunciatur ac confirmatur. In villa Halla occiduntur a civibus Cunrat de Eichsteti Adelbertus et Eribus duo fratres cum suis militibus. Rex vero Lotharius adversus eandem villam cogit exercitum. Truncatis aliis, aliisque cecatis, nonnullis diversorum tormentorum generibus excruciatis, multis quoque per diversa fugientibus, reliqu omnes data infinita pecunia ingenti rerum suarum dispendio dignas pro commisso scelere penas luunt. Burchardus comes Lükenheimensis¹ dolo domini sui Hermanni principalis comitis Thuringie occiditur. Ob quod idem Hermannus a rege Lothario deponitur, et comes Ludewicus pro eo constituitur, moxque Winzinburg² castrum memorati comitis Hermanni ab exercitu regis obsidetur expugnatur capitur.

Anno domini m.c.xxx.i. Hermannus comes, regi Lothario ii. kal. ianuarii se suaque omnia dedens, captivus abducitur, et in castro Blankenberg custodie mancipatur. Winzinburg vero ad solum usque destruitur. Rex Lotharius congregato exercitu in Daniam proficiscitur propter intestina bella que geregabantur in ea. Filius quippe regis Danie patrui sui filium occiderat, quia hunc quandoque se depulso regnaturum esse timuerat. Nam pater occisi antea rex fuerat. Hinc ergo rex Lotharius ab occisi fratre interpellatus, adversus tam immanem impietatem arma corripuit, ad ulciscendum sanguinem innocentem contra partes Danie exercitum movit. Timore igitur exercitus regis Lotharii omnes Danie finium populi velut arena maris innumerabiles ad rebellandum in unum coacti, cum ex adverso exercitum regis Lotharii quamvis modicum, sex tantum videlicet milibus instructum, venientem, armorum fulgore splendentem conspicunt, divinitus perterriti se suaque omnia dedentes dextras petunt, utque rex ipsorum proprium regnum a rege Lothario suscipere mereretur exposcunt. Quod et profecto factum fuisse, ni pius rex Lotharius ei cuius erat frater occisus pepercisset, eo quod idem iam dudum raptis fascibus etiam nomen sibi regium usurpasset. Suscep-
tis tamen pro ingenti sibi promissa pecunia obsidibus, ad propria cum triumpho glorioso revertitur rex Lotharius. Sinodus apud Leodium civitatem sub papa Innocentio congregatur. Ubi presente rege Lothario, residentibus quinquaginta

1) Loccum westlich von Hannover. 2) bei Alfeld südwestlich von Hildesheim.

episcopis cum innumeris diversorum ordinum personis, Otto 1131
 Halberstatensis episcopus, dudum Rome ab Honorio papa de-
 positus, rursum Halberstatensi ecclesie, annitentibus cunctis,
 presicitur, rursum episcopali investitura a papa Innocentio
 donatur. Statuitur quoque ab omnibus secundum decreta ca-
 nonum illud antiquum, quod semper erit innovandum, presibi-
 teros castos et sine uxoribus esse, missam autem uxorati pres-
 biteri neminem audire debere. Ibi et Adelbertus marchio de
 Saxonia deponitur, et Heinricus comes, qui et ipse Saxo, lo-
 co eius marchio constituitur.

Anno domini m.c.xxx.ii. Sanctus Gottheardus anno dor-
 mitionis sue centesimo primo, ipsius anni die ultimo, iiiii. non
 maii in Hildenesheim e terra levatur, cuius signorum admirabili
 magnitudine omnis Germania illustrata letatur. Rex
 Lotharius cum regina Richiza Romam pergit, ad visitandum
 regnum Italicum suoque dominio mancipandum, ad restituendu-
 m papam Innocentium in sedem apostolicam, ad suscipien-
 dam imperialem benedictionem, modicum quidem pro rerum
 negotio ducens exercitum, mille scilicet et quingentos arma-
 torum tantum, set in Domino per omnia confisus. Quod et
 rerum probavit eventus. Augusta civitas a regis exercitu de-
 struitur, igne crematur, plurimi de civibus captivi abducuntur.
 Evidem digua satis ultione pro commisso multati scelere,
 quippe qui regem ad se pacifice ingressum, nichilque suspi-
 cantem tale, bello presumpserint lassere. Hinc montes rex
 transit, omnem Italiam sue ditioni subicit, solis Veronensibus
 et Mediolanensibus renitentibus. In eadem expeditione Hein-
 ricus marchio de Stadon occiditur, set a militibus suis Saxo-
 niam, unde oriundus extitit, sepeliendus reportatur.

Anno domini m.c.xxx.iii. rex Lotharius Romam ingredi-
 tur. Innocentius papa in sede apostolica restituitur. Rex quo-
 que ab eo imperiali benedictione apud sanctum Johannem
 evangelistam Lateranis consecratur ac imperator efficitur.
 Hunc sibi locum ad suscipiendam imperialem benedictionem
 rex iudicat aptissimum, quoniam et illic regni et ecclesie, ut
 cunctis cernentibus liquet, constat esse palatum, et in his-
 toriis priorum temporum plures inibi reperiuntur imperatores
 consecrati. Accessit etiam quod Petrus, qui sibi nomen pape
 et dignitatem usurpaverat, ecclesiam beati Petri apostoli, ubi
 imperatores nostris temporibus benedici consueverant, cum

1133 multitudine armatorum, ne rex ibi benedictionem imperialem consequi posset, preoccupaverat. Qui tamen locus ab exercitu regis facile poterat expugnari, set rex pius hoc prohibuit fieri, ne destrueretur ecclesia beati Petri. Lotharius autem imperator effectus, cum Roma digrediens ad elusas, que ad civitatem Brixam transmittunt, venisset, tyrannum quendam Adelbertum cum decem milibus transitum prohibentem, divina se gratia comitante gloriose devicit, ipsumque in proprio castro Lodrun dicto, licet inexpugnabili, ad quod confugerat, cepit, captivum abduxit, sieque letus cum suis ad propria rediit. Eclypsis solis facta est iiiii. non. augusti mediante hora diei octava.

Anno domini m.c.xxx.iii. imperator pentecosten¹⁾ Halberstat celebravit. Ubi Magnus, Nycolai filius regis Danorum, ad acquirendam gratiam eius inmensum pondus auri et argenti optulit, eo quod priori anno, Lothario in expeditione Romana occupato, multos Teutonicorum quos in Danie partibus repererat, alios occiderat alios obtruncaverat, nonnullos vero diversis penis et cruciatibus affectos de finibus suis eiecerat, ob iniurias scilicet quas ipse dudum cum populo suo ab exercitu regis pertulerat. Quem tamen pius imperator benigne suscipiens, regem Danorum esse decernit, et inposito super caput eius diademate, cum die sancto pentecostes regio cultu vestitus imperator ipse procederet, eum sibi spatarium fecit. Qua ille gloria, licet indignus, mente tumidus, ad propria festinus rediit; congregataque multitudine armatorum, Erichum filium patrui sui, cuius ante fratrem occiderat, persequi instituit, et ad civitatem Lundinam, ubi eum cum suis demorari comperit, navibus applicuit. Cumque navibus egressus in unum conveniret exercitus, timor invasit omnes innensus, et ut naves, quas Magnus, ne quis forte ex acie ad eas confugeret, a terra fecerat reduci, denuo litori postulabant advehi. At Magnus: *Quis, inquit, timetis, milites fortissimi? Viginti sunt milia virorum fortium exercitus nostri, et si caput mundi Romanum adire complacuerit, tante multitudini nullus obsistere potuisse!* Illis econtra nulla consolatione recepta, set proprie vite dissidentibus, David adolescens egregius, Erichi sororis filius, in Lundina civitate obsessus, cum trecentis mili-

1) pascha sollte es hier und später heissen, es ist also der 15 april gemeint.

tibus Teutonicis fortissimis egressus, adversariorum exercitum cominus fertur in medium, disturbatisque cunctis atque fugientibus, Magnus in terram prostratus relinquitur solus. Quem superastans David adolescens: *O, inquit, latro scelestissime et parricida infidissime, qui avunculum meum patrui tui osculans interfecisti filium, ut Judas perfidus tradidit Dominum! Nunc te premunt peccata tua, nunc te dei pesequuntur iudicia! Hodie, inquam, accipies quod mereris, et impio capite tuo cum manibus scelestis absciso, pro tui magnitudine scelebris, toto seculo fabula eris!* Quo tali morte perempto, rex Nicolaus, pater Magni, timore correptus immenso, iamque se et a coessentibus sibi cominus moriturum suspicatus, fugiendo cum multitudine armatorum iuxta civitatem Sleswich est castra metatus. Cives autem eiusdem civitatis in dolo ei pacifice loquentes, episcopum suum cum ceteris primatibus ad eum quasi pacis obsides emiserunt, et introductum ad se, statim pro foribus ecclesie positum in oratione peremerunt. Et loco eius Erichum, filium fratris eius, quem Magnus antea persequebatur, cum omni terre populo regem constituerunt. Imperator cum exercitu adversus ducem Fridericum et fratrem eius Cunradum Sueviam ingreditur. Villa Ulma funditus destruitur, castella municiones plurime evertuntur, tanta que clade tota Suevia percellitur, ut nichil ante simile factum a cunctis regibus memoretur.

Anno domini m.c.xxx.v. imperator media quadragesima [märz 17] curiam Babenberg habuit. Ubi Fridericus Sueorum dux gratiam imperatoris acquisivit, et ex sententia imperatoris et unanimi consensu principum pax esse decernitur decem annis per regnum universum, coniurantibus cunctis in id ipsum. Imperator curiam apud civitatem Marseburg ad vincula sancti Petri [aug. 1] habuit. Ubi ex precepto imperatoris dux Polenorum assuit, qui sepenumero anteriorum imperatorum impetus bello, sepe rogatus, sepe suasus promissionibus, nunquam tamen ad eorum curiam venire consensit vocatus. Assuit etiam dux Boemorum Udalricus, qui cum esset ducis Polenorum infestissimus inimicus, reconciliavit eos invicem imperator Lotharius. Venerunt quoque ad imperatorem eodem tempore dux unus et episcopus a rege missi Grecie, cum legatis ducis Venetic, conquerentes atque iudicium postulantes adversus Ruggerum quendam comitem

1135 Sicilie, qui et regi Grecie Africam, que tercia pars mundi esse dinoscitur, armis expugnando cum paganis abstulit suoque dominio subdidit, ibique diadema regni sibi imponens, regium nomen usurpavit, Veneticos vero despolians, diversarum mercium quadraginta milium talentorum abstulit precium. Set et de imperio Romano totam Apuliam atque Calabriam substraxit, aliaque perplura contra ius fasque perpetravit. Contra hunc igitur promittuntur a legatis ad supplementum exercitus imperatoris naves copiose, militum legiones innumere, auri et argenti ad omnem huiusmodi rerum sufficientiam pecunie. Quantis ac qualibus donis eo tempore Dominus honoraverit imperatorem, quis explicare possit? Aurum lapides preciosos legati attulerunt Grecie, cum diversorum colorum purpura, aromata multa nimis et in hac terra hactenus incognita. Sed et dux Polonie duxque Boemic pelles grisas atque mardelinias, cum variis auri et argenti aliarumque preciosarum rerum muneribus tanta afferebant copia, ut nullus superesset principum, qui vel ducum illorum vel imperatoris muneribus se non gauderet honoratum. Nec minus regis Ungariensis nuncii imperatorem cum ceteris principibus letificarunt, qui dominum suum ad omnem imperatoris voluntatem cum suis omnibus paratissimum nuntiarunt. Rursum imperator curiam circa festum sancti Michahelis [sept. 29] in Thuringia in villa regia Mulehuson habuit. Ubi Cunradus, frater Friderici ducis, qui sibi nomen regium usurpavit, gratiam imperatoris acquisivit. Quem imperator benigne suscipiens, omnia que illius ante fuerant restituit, regiis donis honoravit, ad propria cum gloria redire permisit. Ventus vehementissimus et actenus incognitus naves multas submersit, edificia plurima destruxit, arbores fructuosas atque silvestres innumeritas deicxit, ita ut vix decima pars quarundam remansisset silvarum.

Anno domini m.c.xxx.vi. imperatore nativitatem domini in Spira civitate celebrante, visus est sol in vigilia epiphanie domini, nullis apparentibus nubibus, quasi ex parte preruptus, set et in diversis terrarum locis alia non multo post apparuerunt prodigia. Lapis unus magnitudine humani capitii iuxta locum Altesleibon, in quo constructa est abbatia, cecidit de nubibus, qui et ibidem diligenter custodiebatur a fratribus. Per idem tempus imperatore in civitate Quitilingiburg existente, visum est desuper civitatem in aere quoddam in mo-

dum scale transvolare, niveo quidem corpore, sed rubro ruti- 1136
lare capite. Testati sunt quoque non pauci, eodem tempore
se vidisse quasi crucem rubeo colore corruscam de celo ad
terras descendisse, et non procul a terra aliquamdiu in aere
pependisse, set rursus ad celos remeante, tanta lucis aer re-
splenduit claritate ut nullus intuentum ad hanc perspicien-
dam, tamquam solis contra radium, visum prevaleret obtene-
dere. Lupoldus marchio in venatione occiditur. Imperator
in Italiam secundo proficiscitur, et divina rerum mirabili pro-
speritate fretus gratia, cum paucis quaqua versum victor pro-
greditur. Apuliam quoque, quam Ruggerus Siculorum dux
prius invaserat, armis cepit, eamque iuri sedis apostolice re-
stituit. In qua expeditione Brun Coloniensis archiepiscopus
moritur, et apud Barum Apulie civitatem sepelitur.

Anno domini m.c.xxx.vii. Adelbertus senior Mogontinus
archiepiscopus obiit. Pro quo Adelbertus, patruelis eiusdem,
Erphesfurdensis prepositus, post longas cleri ac populi dis-
sensiones constituitur. Monasterium sancti Martini in Mo-
gontia cum magna parte eiusdem civitatis igne crematur.
Lotharius imperator de Italia revertitur. Set cum Germanie
fines intraret, dumque principes apud Wirzburg illius presto-
larentur adventum, infirmitate correptus diem clausit extre-
num, omni regno de morte sua relinquens iusticium. Corpus
vero eius a Richza imperatrice Saxoniam reportatur, et apud
Lutrensem abbatiam ab ipso constructam, presentibus Saxo-
nie atque Thuringie principibus, ii. kal. ianuarii regio more
sepelitur.

OTTONIS SANBLASIANI CHRONICON. 1146—1209.

Quod Bernhardus abbas Clarevallensis exhortatione sua plurimos ad iter Hierosolymitanum accedit. Cap. i.

1146 **A**nno dominice incarnationis m.c.xl.vi. summus pontifex Eugenius ecclesie transmarine paterne condolens; multos ad Hierosolymitanum iter accedit, ac venerabili Bernhardo Clarevallensi abbati onere predicationis vice sui imposito, ex omnibus mundi partibus cismarinis innumerabilem exercitum coadunavit. Venerabilis itaque pater Bernhardus, indutus virtute Spiritus ex alto, ad iniunctum sibi predicationis officium non segniter accingitur, virtuteque verbi omni gladio aincipiti penetrabiliori, miraculorum comitante incomparabili gratia, totam Galliam et Germaniam peragravit, et ad expeditionem transmarinam innumerabiles accedit.

Cunradus rex Hierosolymam proficiscitur. Petri quoque Baiulardi scripta damnantur. Cap. ii.

Anno dom. inc. m.c.xl.vii. Cunradus rex, mortuo fratre suo Friderico Suevorum duce, filio eiusdem nominis ducatum concessit, ac pariter cum ipso cruce peregrinationis accepta Hierosolymam adiit. Preterea Welf dux, Heinricus Noricorum dux, et multi alii nostrarum partium principes et episcopi, cum innumerabili diverse conditionis exercitu eamdem viam aggressi, per Ungariam et Greciam iter arripiunt, ac Francorum regi Ludewico cum multis principibus sue gentis illuc tendenti consociantur. In itinere itaque multa pericula passi, plurimisque diverso modo consumtis, Cunradus rex cum suis, mari emenso, Ptolomaidam applicuit, ac inde itinere terreno Hierosolymam veniens, cum maximo tripudio a patriarcha et rege et universis civibus suscipitur. Post hoc, quoque Ludewico Francorum rege cum reliqua parte exercitus parihore suscepto, contra Sarracenos procinctum movent. Re-

gione itaque paganorum diversis modis igne ferroque pro- 1147
fligata, Damascum obsidione cingunt, ipsamque urbem, paga-
nis pro posse resistantibus, toto nisu impugnant. Itaque pa-
gani vim Christianorum non sustinentes, conditiones, militi-
bus Templi mediantibus, pro velle principum statuunt. Sicque
obsidione soluta exercitus Christianorum discessit, ac Ieru-
salem veniens cum triumpho suscepitur.

His diebus Petrus Baiulardus,¹ prava de Trinitate sen-
tiens, contrariaque catholice fidei dogmatizans, heresim Ari-
anam resuscitare molitur. Contra quem venerabilis abbas
Bernhardus velut contra ecclesie hostem insurgens, viva voce
scriptisque ipsum magnifice convincens, hereticum probavit;
scriptisque eius synodaliter examinatis ab Apostolico et dam-
natis, ipsi de cetero silentium imposuit.

De repatriatione Cunradi regis.

Cap. iii.

Anno inc. dom. m.c.xl.viii. Cunrado rege repatriante Hein-
ricus Noricorum dux filius Leopaldi, sororius Heinrici impe-
ratoris, frater Cunradi regis, filiam imperatoris Constantino-
politani sibi in itinere desponsatam in matrimonium accepit,
et ex ea Leopaldum, patrem Leopaldi ducis Orientalis et Fri-
derici fratris sui, qui trans mare obiit, ducem strenuissimum
genuit. Hic Heinricus dux bello cum Ungaris habito victor
exitit, ipsosque de terminis suis, multis ex eis occisis gladio,
fugavit.

De morte Cunradi regis et synodo celebrata Remis. Cap. iv.

Anno dom. inc. m.c.l.ii. Cunradus rex moritur; eodem
videlicet anno, quo hospitatus est in civitate Friburgensi.
Spiram deportatus obsequiis regalibus sepelitur anno regni
sui decimoquinto.

His temporibus Eugenius papa synodum episcoporum
congregavit, cui ipse presidens, multaque prava corrigens,
inter cetera librum Gisilberti Pictaviensis episcopi suspectum
eo presente examinavit. In quo super verba Boetii de Trini-
tate, sana quidem et catholica, male commentatus est hoc
modo: *Pater est veritas, id est verus; Filius est veritas, id est*

1) Petrus Abaelardus.

1152 *verus; Spiritus sanctus veritas, id est verus. Et hi tres simul non tres veritates, sed una veritas, id est unus verus.* Que expositio pape ceterisque episcopis perversa visa est omninoque suspecta, quia secundum Augustinum deus non nisi ea magnitudo magnus est, que est quod ipse est; et non nisi ea veritate verus est, que est quod ipse; alioquin illa erit maior magnitudo vel veritas, qua Deus magnus vel verus est, quam ipse; quod fateri absurdissimum est. Hanc expositionem venerabilis abbas Bernhardus in libro suo super Cantica Canticorum capitulo lxxxii. sic correxit: *Pater est verus, id est veritas; Filius est verus, id est veritas; Spiritus sanctus verus, id est veritas.* Sicque verbis tantum transpositis sanus est intellectus. Idem liber in nonnullis a vera fide visus est discrepare, et ideo synodaliter reprobatus et damnatus est, episcopo libri ipsius auctore humiliter consentiente, ipsumque ore proprio damnante. Sicque solutum est concilium.

Fridericus rex creatur. Eugenius papa, et successor eius Anastasius, et Bernhardus abbas Clarevallensis vita decadunt. Adrianus suscipit pontificatum. Cap. v.

Anno dom. inc. m.c.l.iii. [1152] Fridericus dux Suevorum, mortuo Cunrado patruo suo, a principibus rex creatus, nonagesimus quartus ab Augusto regnavit. Eugenius papa obiit, cui Anastasius successit. Eodem anno pie memorie beatissimus Bernhardus abbas Clarevallensis, doctor egregius ac multorum monasteriorum pater, xiii. kal. sept. migravit ad Dominum. Anastasius papa obiit, cui Adrianus successit in ordine centesimus sexagesimus.

De contentione Heinrici ducis Saxonum et Heinrici Noricorum ducis. Cap. vi.

Anno dom. inc. m.c.l.iiii. Heinricus dux Saxonie, filius avunculi Friderici regis, filius Heinrici ex filia imperatoris Lotharii, ducatum Noricum sui iuris hereditate paterna afferens, cum Heinrico, filio Leopaldi, patruo Friderici regis, qui eundem ducatum beneficij loco a rege Cunrado acceperat, toto nisu contendit; Heinrico non minore ambitione sibi resistente. Quorum item Fridericus rex sedare cupiens, utrum-

que enim linea consanguinitatis tangebat, consilio principum ¹¹⁵⁴ taliter dissinivit, ut marchia Orientalis, que prius ducatu Norico iure beneficii subiacuit, a ducatu seiuncta, per se consistens nulloque respectu iuris duci Bavarie subiacens, ducatus iure et nomine constaret; hocque Heinricus, filius Leopoldi principis, iure et ducis nomine et honore sublimatus, contentus esset, ducatu Norico Heinrico duci Saxonie cedente. Ad hoc utroque consentiente, lite decisa, qui prius marchio, dux Orientalis deinceps dictus est. Sieque Heinricus, fratruelis Welfonis, ducatu Bavarie et Saxonie potitus, hereditatem paternam consequitur.

De diversis pugnis Friderici regis, et consecratione eius.

Cap. vii.

Anno dom. inc. m.c.l.v. Fridericus rex, contra ducem Polonorum procinctum movens, regionem ipsius armata manu ingressus est, transitoque preter spem quodam fluvio cum exercitu, regione devastata, ipsum ad ditionem coegit, ac censem iam per aliquot annos neglectum reddere compellens, et expeditionem Italicam ipsi indicens, omnimodam subiec-
tionem sacramento sibi firmari fecit. Quo promisso omnimo-
dis frustratus est. Nam post regressum regis periurus effec-
tus, nec expeditioni intersuit, nec cetera, que sacramentis
firmaverat, custodiens, iram denuo regis promeruit.

Eodem anno dispositis pro voluntate sua in Gallia et Ger-
mania rebus universis, Fridericus rex, contracto ex omnibus
regni visceribus exercitu validissimo, procinctum movit in
Italiā. Ubi multis pro libitu consummatis, omnibusque re-
bellibus subactis, Terdonam, que sola restabat, obsidione
cinxit, expugnatamque cepit et destruxit. Exinde ad Urbem
tendens, Romanis resistantibus, urbe arcetur. Quos fortī ag-
gressione in brevi expugnans, multis occisis, favente sibi
Adriano apostolico Urbem ingreditur, ab eoque consecratus
^[1155 iun. 18] imperatoris et augusti nomen nonagesimus-
quartus ab Augusto sortitur; Romanis interim seditione mota
cum exercitu imperatoris confligentibus. Tandem fugatis et
victis et ad ditionem coactis, omnibusque bene dispositis,
suadentibus Coloniensi archiepiscopo et Hermanno Constan-
tiensi episcopo, et quibusdam aliis principibus, ad ulteriora

1155 contra Willehelnum filium Rogerii, qui Apuliam usurpato regio nomine tenebat, progredi disposuit. Sed ab aliis dissuasus, hoc in posterum differens, ad Cisalpina revertitur.

In quo itinere insidias a Veronensibus passus, ipsis non impune talia licere, necessario iratus sic ostendit. Ponte enim eius iussu ad transponendum exercitum per Athesim fluvium a Veronensibus navibus compactis structo, quidam Albericus, ex ipsa civitate et aliunde latronum manu in immensum conflata, preparatis quibusdam natatilibus instrumentis, in superioribus fluminis insidias tendit; ut parte exercitus fluvium transeunte, ipsi, eisdem instrumentis compage navium dissoluta, reliquam partem exercitus citra remanentem pugna invaderent. Sed sicut conatus eorum in vanum, sic eventus cessit in periculum. Machinati enim, uti dictum est, ubi statuerant imperatorem invadere, ipse iam copiis ex toto fluvio transpositis progressus fuerat, iamque cum omni exercitu ad Alpes tendebat. Illi itaque per notum sibi compendium precurrentes, in angustiis Alpium, parte exercitus iam progressa, imperatorem cum reliquis offendunt, ac nisi pecunia se redimat, viam sibi intercludi belloque congregandi minantur. Imperator itaque, uti semper et ubique imperterritus, tale pactum cum latronibus imperatorem inire dedecorosum existimans, et hoc protestans, cum exercitus parte que substitut restabat, ac se ad configendum modis omnibus preparavit. Igitur Otto Palatinus de Witisbach senior, pater Ludewici ducis, qui postmodum Bavarie dux effectus est, lectis de exercitu strenuis, valle girata, hostibus insciis, signo reecto montana ascendit, ipsosque a tergo signo dato cum clamore invadens in precipitum compulit. Sicque omnibus morti datis, captos ex eis duodecim precipuos imperatori tradidit. Ex quibus undecim patibulo suspensis, uno dimisso qui reliquos illaqueaverat, imperator per vallem Tridentinam triumphans gloriose repatriavit, iamque Alpibus transmissis, exercitum ad propria remisit.

De discordia domini pape et imperatoris.

Cap. viii.

Anno dom. inc. m.c.l.vi. episcopus Lundoniensis¹ cum quodam alio episcopo collega suo a Romana curia recedens, ac

1) Landensis sollte es heissen.

per Burgundiam repatriando iter faciens, a quibusdam capi- 1156 tur, rebusque omnibus denudatus lucri gratia in custodiam mittitur, dissimulante imperatore, querimoniamque pro hac re parvipendente. Qua de causa dominus Apostolicus legatos suos ad imperatorem misit. Qui Bisuntium, ubi generali curiam tunc temporis imperator habebat, venientes, litteras apostolicas imperatori coram principibus representant, in quibus pro dissimulata captivazione Lundoniensis episcopi redargutus, imperium de manu Apostolici se recepisse admonet.

Quo auditio, imperator et omnes presentes principes, maxima indignatione accensi, quod quasi iure beneficii sub hominio cesarem imperium a se suscepisse papa gloriaretur, et cum clamoris maximo strepitu in legatos invecti, vix manibus temperabant, indignum ducentes, tali contemtu Romanos gloriarci. Unus autem legatorum, quasi pro Apostolico loquens, stolidissime his ita respondit: *Si ergo a domino Apostolico non habet, a quo habet?* Quibus verbis commotus Otto Palatinus de Wiltinsbach, qui gladium maiestatis imperatori adstans tenebat, ipso gladio evaginato, impetu in cardinalem facto, vix ab ipso imperatore retentus est, quin exitio cardinalem dederit. Tandem multis iniuriis impetiti a conspectu cesaris eliminantur, divertendique ad episcopia vel cenobia, questus gratia, occasione omnino interdicta, via regia Romam reverti iubentur. Qui reversi Apostolico iniuriam sibi irrogatam conqueruntur, seque vix mortem evasisse protestati sunt. Imperator autem missis litteris in omnes regni terminos cunctis principibus irrogatam imperio a Papa et Romanis calumniam conquestus est, et ulcisci dedecus imperii summopere nititur.

De reconciliatione domini Apostolici et Cesaris. Cap. ix.

Anno ab inc. dom. m.c.l.vii. principes, verentes ne controversia inter regnum et sacerdotium in immensum conflata rempublicam involveret exitio, Apostolicum per episcopum Babinbergensem et alios Romam directos eadem de causa conveniunt, et ut imperatorem litteris mitioribus et aliis nuntiis de notabili priorum litterarum arrogantia se excusans placaret, dant consilium. Apostolicus autem audiens nuntios cesaris, cancellarium videlicet et Ottonem Palatinum, Italiam intrasse, negotiaque imperii potenter disponere, nam conventus

1157 imperatorios absque imperatore, immo curias, si dici fas est, cum episcopis Italie, qui quindecim numero quodam convenitu congregati erant, et cum aliis Italie principibus celebabant, timensque superventurum cesarem, salutifero eorum consilio consensit, ac supplicibus litteris cum condigna salutatione per idoneos legatos de obiectis se excusans, mediatis principibus cesarem placavit, et a priori indignatione revocatum animo equiorem reddidit. Sicque imperatoris ira contra Romanos excitata ad tempus quievit.